ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Волоконовка

01 июня 2023 г. №99-01/169

Об организации и проведении
Всероссийской акции «Безопасность
детства» на территории
Волоконовского района

В целях реализации рекомендаций уполномоченного при Президенте РФ
по правам ребенка об организации и проведении Всероссийской акции
«Безопасностьдетства» постановляю:

1. Провести на территории Волоконовского района в период с 01 июня
2023 года по 31 августа 2023 года Всероссийскую акцию «Безопасность
детства».

2. Утвердить состав рабочей группы по реализации основных задач
Всероссийской акции «Безопасность детства» на территории Волоконовского
района (приложение № 1).

3. Утвердить план мероприятий по реализации основных задач
Всероссийской акции «Безопасность детства» на территории Волоконовского
района (приложение № 2).

4. Членам рабочей группы по реализации основных задач Всероссийской
акции «Безопасность детства» на территории Волоконовского района:

- обеспечить выполнение плана мероприятий по реализации основных
задач Всероссийской акции «Безопасность детства» на территории
Волоконовского района;

- разместить на информационных стендах, официальных сайтах
организаций и учреждений системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних информацию о проведении
Всероссийской акции «Безопасность детства» на территории Волоконовского
района;

- при выявлении фактов, угрожающих жизни и здоровью детей,
обнаружении объектов, представляющих угрозу для жизни и здоровья детей,
незамедлительно направлять информацию в территориальную комиссию по
делам несовершеннолетних и защите их прав Волоконовского района;

2

- в срок до 11 сентября 2023 года представить в адрес управления
образования администрации Волоконовского района информацию о
проведенной работе в рамках Всероссийской акции «Безопасность детства» по
прилагаемой форме (приложение № 3), в том числе фото/видео-материалы.

5. Итоги проведения Всероссийской акции «Безопасность детства» на
территории Волоконовского района подвести в сентябре 2023 года.

6. Опубликовать настоящее постановление на сайте администрации
Волоконовского района, в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет»  .  (Дрогачева О.А.).https://volokonovskij-r31 gosweb.gosuslugi.ru

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации по социальной политике Часовскую Г.Н.

8. Настоящее распоряжение вступает в .силу Сб-дня. его подписания.

Глава администрации района С.И. Бикетов

https://volokonovskij-r31
gosweb.gosuslugi.ru

5
^ОЛОКО/уд^

Приложение
к постановлени

админист

» 5 ■ '^дам'и ) i
План мероприятии

организации и проведения Всероссийской акции «Безопаа|дёХьчдетства»
на территории Волоконовского района
__________________________________________*

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственные'^

I 2 3 4
«Безопасность в бытК»

1. Разработка памяток на тему безопасности
жизнедеятельности детей

весь период Комиссия по делам несовершеннолетних и
защите их прав

при администрации Волоконовского района
2. Распространение информационно-

методических материалов, памяток по
вопросам безопасности детей дома и на

природе

весь период Комиссия по делам несовершеннолетних и
защите их прав

при администрации Волоконовского района,
управление образования

администрации Волоконовского района
3. Распространение памяток по профилактике

выпадения детей из окон (сайты ОУ, СМИ,
волонтерские акции)

весь период Отдел физической культуры и спорта
и отдел молодежной политики

администрации Волоконовского района
(волонтерское движение)

«Безопасные площадки»
4. Проведение мониторинга игровых,

спортивных площадок, парков, скверов,
заброшенных и строящихся зданий,

сооружений и иных мест

весь период ОМВД России по Волоконовскому району
(по согласованию), комиссия по делам
несовершеннолетних и защите их прав

при администрации Волоконовского района,

б

1 2 3 4
Совет безопасности района

5. Проведение информационных дней и часов по
основам безопасности жизнедеятельности

весь период Руководители образовательных учреждений
района

«Безопасная дорога»
6. Организация и проведение комплекса

профилактических мероприятий с учащимися
общеобразовательных организаций

Волоконовского района, приуроченных к
началу летних школьных каникул

весь период Управление образования
администрации Волоконовского района,

руководители образовательных учреждений
района

7. Организация профилактических мероприятий
по правилам дорожной безопасности

весь период Управление образования
администрации Волоконовского района,

ОГИБДД по Волоконовскому району
(по согласованию)

8. Проведение бесед с детьми и подростками о
безопасности дорожного движения. Показ

тематических фильмов

весь период Управление образования
администрации Волоконовского района,

руководители образовательных учреждений
района,

управление культуры администрации
Волоконовского района

9. Проведение разъяснительной работы среди
граждан о необходимости применения

светоотражающих элементов и соблюдения
правил дорожного движения как водителям,

так и пешеходам

весь период ОГИБДД по Волоконовскому району
(по согласованию),

отдел молодежной политики
администрации Волоконовского района,

руководители образовательных учреждений
района

«Безопасные водоемы»
10. Подготовка информационных материалов по

поведению и правилам безопасности на
водоемах

июнь Руководители образовательных учреждений
района

9

1 2 3 4
сельских поселений

25. Проведение мероприятий по профилактике
несчастных случаев с детьми (беседы, лекции,

диспуты, игры-тесты)

весь период ОМВД по Волоконовскому району
(по согласованию), комиссия по делам
несовершеннолетних и защите их прав

при администрации Волоконовского района,
управления социальной защиты населения,

образования администрации Волоконовского
района, главы администраций городских и

сельских поселений
27. Информирование родительской

общественности через социальные сети
весь период Руководители образовательных организаций

района
28. Размещение на сайтах учреждений

Волоконовского района материалов по
поведению и правилам безопасности в

приграничных районах

весь период Главы администраций городских и сельских
поселений, ОМВД по Волоконовскому району

(по согласованию), комиссия по делам
несовершеннолетних и защите их прав

при администрации Волоконовского района,
управления социальной защиты населения,

образования администрации Волоконовского
района, главы администраций городских и

сельских поселений, территориальный отдел -
Волоконовский кадровый центр ОКУ «Центр
занятости населения Белгородской области»

(по согласованию), управление культуры
администрации Волоконовского района,

отдел молодежной политики
администрации Волоконовского района,

управление физической культуры и спорта
администрации Волоконовского района

29 Проводить широкое информирование детей и
подростков через образовательные

весь период Главы администраций
городских и сельских поселений

1 2 3 4
организации о том, как вести себя при риске

нападения собак. Обеспечить мониторинг мест
скопления собак с дальнейшим

информированием администраций городских
и сельских поселений

13

1 2 3
в подразделения Роспотребнадзора

в иные органы и организации (указать)
5 Количество полученных ответов об устранении недостатков

В том
числе

из органов прокуратуры
из органов управления образованием

из администраций муниципальных образований
из ГИБДД

из подразделений Роспотребнадзора
из иных органов и организаций (указать)

6
Количество повторных проверок объектов с целью контроля устранения

недостатков

7 Количество объектов, на которых в ходе повторных проверок выявлены
сохранившиеся недостатки

8 Иные формы работы с населением (в том числе с несовершеннолетними) в
рамках акции

В том числе

Информирование

Количество информационных сообщений в СМИ, на сайтах и в социальных сетях

Количество созданного фото и видсоконтента по тематике Акции
Количество размещенных информационных материалов в общественных местах

(плакаты, листовки, иные промо материалы)
Количество проведенных семинаров-совещаний для педагогических работников

Количество мероприятий по оповещению граждан с помощью звукоусиливающих
устройств о зонах риска для детей и мерах по профилактике несчастных случаев
Количество проведенных просветительских мероприятий (семинаров, лекгорисв,

тренингов и других) для родителей и законных представителей детей
Количество проведенных в школах мероприятий по формированию у детей навыков

безопасного поведения (классных часов, видеолекториев, круглых столов, дискуссий,
бесед, интерактивных занятий, онлайн-квестов, конкурсов рисунков, плакатов)

14

1 2 3
Количество проведенных региональных пресс-конференций по итогам проведения

Всероссийской акции «Безопасность детства»
9 Организация занятости детей на улице и в общественных пространствах

В том числе

Количество организованных соревнований по дворовому спорту, уличных игр
Количество организованных выездов, экскурсий, тематических культурных и

исторических квестов
Количество проведенных тематических культурно-досуговых мероприятий

Количество организованных мероприятий летней трудовой занятости подростков

Количество детей, принявших участие в лагерях дневного пребывания

10
Открыта ли «горячая линия» Уполномоченного по правам ребенка для с целью

получения информации от населения о случаях возникновения угрозы для
жизни и здоровья несовершеннолетних в период летних школьных каникул

11 Количество актуальных информаций, поступивших ня «горячую линию»
в том числе по фактам выявления или нападений безнадзорных собак

12 Проблемы, возникшие при проведении акции